
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 828 Joi, 14 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.168. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general

de brigadă cu o stea din Serviciul de Informații 

Externe ...................................................................... 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 208 din 20 aprilie 2023 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 26 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind 

taxele judiciare de timbru .......................................... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

803. — Hotărâre privind actualizarea valorii și a descrierii

tehnice ale bunului identificat cu numărul MF 149993,

ca urmare a reevaluării și a efectuării lucrărilor de

cadastru, și transmiterea unei părți din bunul imobil din

domeniul public al statului și administrarea Ministerului

Educației, prin Universitatea pentru Științele Vieții „Ion

Ionescu de la Brad” din Iași, în domeniul public al

comunei Miroslava, în vederea realizării obiectivului

de investiții „Supralărgire bretea de legătură între

Șoseaua de Centură VO DN28D și DC28, comuna 

Miroslava, județul Iași”................................................ 4–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.546. — Ordin al ministrului finanțelor privind aprobarea

Termenilor finali ai emisiunilor de titluri de stat,

denominate în lei și euro, lansate în perioada

18 septembrie—3 octombrie 2023, în baza Prospectului

de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri

de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice

emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate

pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori

București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea

de Supraveghere Financiară, aprobat prin Ordinul 

ministrului finanțelor publice nr. 2.118/2020 ................ 6–13

6.234. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Listei instituțiilor de învățământ superior acreditate

care organizează, în anul universitar 2023—2024,

Programul de formare psihopedagogică în vederea

certificării competențelor pentru profesia didactică 

(nivelurile I și II) .......................................................... 14–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 208

din 20 aprilie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 26 alin. (2) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă cu o stea

din Serviciul de Informații Externe

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere propunerea directorului Serviciului de Informații Externe,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Generalul de brigadă cu o stea menționat în anexa

1

la

prezentul decret trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 13 septembrie 2023.

Nr. 1.168.

1

Anexa conține informații clasificate, potrivit legii, face parte integrantă din prezentul decret și

urmează regimul juridic prevăzut de Legea nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate,

cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina-Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 26 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

excepție ridicată de Societatea Lorin — S.R.L. din Galați în

Dosarul nr. 86/44/2019/a1 al Curții de Apel Galați — Secția

contencios administrativ și fiscal și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 338D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Președintele Curții acordă cuvântul reprezentantului

Ministerului Public, care pune concluzii de respingere, ca

neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate, arătând că

asupra textului de lege criticat Curtea s-a mai pronunțat prin

Decizia nr. 277 din 22 aprilie 2021.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 7 februarie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 86/44/2019/a1, Curtea de Apel Galați — Secția contencios

administrativ și fiscal a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 26 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind

taxele judiciare de timbru. Excepția a fost ridicată de

Societatea Lorin — S.R.L. din Galați într-o cauză având ca

obiect soluționarea unei cereri de reexaminare a modului de

stabilire a taxei judiciare de timbru datorate pentru introducerea

unei cereri de revizuire a unei hotărâri judecătorești.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

3

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea arată că textul criticat este neconstituțional în măsura

în care nu îndeplinește condițiile de claritate, precizie și

previzibilitate reglementate de Constituție și de Legea

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative. Acest text este neconstituțional în

măsura în care permite interpretarea, aplicarea arbitrară,

părtinitoare și chiar abuzivă. Totodată, textul este

neconstituțional în măsura în care se încalcă drepturi și principii

prevăzute de art. 1, 15, 16, 20, 21, 24, 59 și 148 din Constituție.

6. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

7. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale

criticate, raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

8. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

9. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 26 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din

29 iunie 2013, care au următorul cuprins: „Cererea de revizuire
se taxează cu 100 lei pentru fiecare motiv de revizuire invocat.”

10. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate, textul

de lege criticat aduce atingere următoarelor prevederi

constituționale: art. 1 alin. (5) sub aspectul condițiilor de calitate

ale legii, art. 15 — Universalitatea, art. 16 — Egalitatea în
drepturi, art. 20 — Tratatele internaționale privind drepturile
omului, art. 21 — Accesul liber la justiție, art. 24 — Dreptul
la apărare, art. 53 — Restrângerea exercițiului unor drepturi sau
al unor libertăți și art. 148 — Integrarea în Uniunea Europeană.

11. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că autoarea indică mai multe articole din Constituție,

fără a arăta motivele pentru care acestea sunt încălcate.

Totodată, formulează critici cu privire la neclaritatea textului, care

ar rezulta din interpretarea făcută de instanțele de judecată în

hotărârile pronunțate.

12. Curtea reține că prin Decizia nr. 1.313 din 4 octombrie

2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12

din 6 ianuarie 2012, a constatat că în situația în care textul de

referință invocat este suficient de precis și clar, astfel încât

instanța constituțională să poată reține în mod rezonabil existența

unei minime critici de neconstituționalitate, aceasta este obligată

să analizeze pe fond excepția de neconstituționalitate.

13. Aplicând aceste considerente în cauza de față, Curtea

constată că singurul articol din Constituție dintre cele indicate

de autoare cu privire la care se poate reține existența unei

minime critici de neconstituționalitate este art. 21 referitor la

accesul liber la justiție.

14. Referitor la pretinsa încălcare a prevederilor

constituționale prin impunerea plății unor taxe judiciare de timbru,

Curtea Constituțională s-a mai pronunțat, arătând că, potrivit

dispozițiilor constituționale, accesul liber la justiție nu echivalează

cu gratuitatea serviciului prestat de instanțele judecătorești,

legiuitorul având deplina legitimitate constituțională de a impune

taxe judiciare de timbru. Nicio dispoziție constituțională nu

interzice stabilirea taxelor de timbru în justiție, fiind astfel

justificat ca persoanele care se adresează autorităților

judecătorești să contribuie la acoperirea cheltuielilor prilejuite de

realizarea actului de justiție. Astfel, regula este cea a timbrării

acțiunilor în justiție, excepțiile fiind posibile numai în măsura în

care sunt stabilite de legiuitor. Cheltuielile ocazionate de

realizarea actului de justiție sunt cheltuieli publice, la a căror

acoperire, potrivit art. 56 din Constituție, cetățenii sunt obligați să

contribuie prin impozite și taxe, stabilite în condițiile legii, iar

impozitele, taxele și orice alte venituri ale bugetului de stat și ale

bugetului asigurărilor sociale de stat se stabilesc numai prin

lege, fiind, așadar, la latitudinea legiuitorului să stabilească

scutiri de taxe ori impozite sau, dimpotrivă, să instituie

asemenea taxe, astfel cum este cea criticată în prezenta cauză.

În același sens este, de altfel, și jurisprudența Curții Europene

a Drepturilor Omului, prin care s-a statuat că o caracteristică

a principiului liberului acces la justiție este aceea că nu este

un drept absolut — Hotărârea din 28 mai 1985, pronunțată

în Cauza Ashingdane împotriva Regatului Unit, paragraful 57

(a se vedea Decizia nr. 792 din 17 noiembrie 2015, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 27 din 14 ianuarie

2016, paragraful 23).

15. În final, Curtea reține că aspectele privind interpretarea

și aplicarea legii nu intră în competența Curții Constituționale,

ci a instanțelor care se pronunță în căile de atac asupra hotărârilor

pronunțate în fond.

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Lorin — S.R.L. din Galați în Dosarul

nr. 86/44/2019/a1 al Curții de Apel Galați — Secția contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. 26 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Decizia se comunică Curții de Apel Galați — Secția contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 20 aprilie 2023.

Definitivă și general obligatorie.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cristina-Cătălina Turcu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii și a descrierii tehnice ale bunului

identificat cu numărul MF 149993, ca urmare a reevaluării și a

efectuării lucrărilor de cadastru, și transmiterea unei părți din

bunul imobil din domeniul public al statului și administrarea

Ministerului Educației, prin Universitatea pentru Științele Vieții

„Ion Ionescu de la Brad” din Iași, în domeniul public al

comunei Miroslava, în vederea realizării obiectivului de

investiții „Supralărgire bretea de legătură între Șoseaua de

Centură VO DN28D și DC28, comuna Miroslava, județul Iași”

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 și 292

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii și a descrierii tehnice ale unui imobil

aflat în administrarea Ministerului Educației, prin Universitatea pentru Științele Vieții

„Ion Ionescu de la Brad” din Iași, ca urmare a reevaluării și a efectuării lucrărilor

de cadastru, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea unei părți din bunul imobil prevăzut la

art. 1, având datele de identificare din anexa nr. 2, din domeniul public al statului

și administrarea Ministerului Educației, prin Universitatea pentru Științele Vieții „Ion

Ionescu de la Brad” din Iași, în domeniul public al comunei Miroslava, în vederea

realizării obiectivului de investiții „Supralărgire bretea de legătură între Șoseaua de

Centură VO DN28D și DC28, comuna Miroslava, județul Iași”.

(2) După preluare, partea de imobil transmisă potrivit alin. (1) se utilizează

în vederea realizării obiectivului de investiții, într-un termen de 5 ani de la preluare,

conform Hotărârii Consiliului Local al Comunei Miroslava nr. 30/2023.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 2 alin. (1) se face pe bază

de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — În cazul în care investiția asumată prin hotărârea autorității publice

locale nu este realizată în termenul prevăzut la art. 2 alin. (2), partea de imobil

revine în domeniul public al statului, în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

Art. 5. — Ministerul Educației își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 31 august 2023.

Nr. 803.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

5

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului identificat cu nr. MF 149993, căruia i se modifică caracteristicile tehnice

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul aflat în domeniul public al statului care se transmite din domeniul public al statului și

administrarea Ministerului Educației, prin Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași, în

domeniul public al comunei Miroslava, în vederea realizării obiectivului de investiții „Supralărgire bretea de legătură

între Șoseaua de Centură VO DN28D și DC28, comuna Miroslava, județul Iași”

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Persoana juridică care

administrează imobilul

conform inventarului

centralizat

Denumirea Descrierea tehnică actualizată

Adresa din

inventarul

centralizat al

bunurilor din

domeniul public

al statului

Valoarea 

de inventar

actualizată

(lei)

1 149993 8.05.04

Universitatea

pentru Științele

Vieții „Ion Ionescu

de la Brad” din Iași

CUI 4541840

Stațiunea

Didactică Iași

Teren comuna Miroslava: CF nr. 78281 = 2,5884 ha, 

CF nr. 97526 = 106,9448 ha, CF nr. 97524 = 0,7637 ha, CF nr. 97525 =

0,0078 ha, CF nr. 78271 = 2,2377 ha, 

CF nr. 97543 = 1,9775 ha, CF nr. 97540 = 0,0038 ha, 

CF nr. 97541 = 0,0018 ha, CF nr. 97542 = 0,0352 ha, 

CF nr. 97602 = 2,8696 ha, CF nr. 97603 = 0,0225 ha, 

CF nr. 97601 = 0,0025 ha;

teren comuna Rediu:

CF nr. 62999 = 7,5578 ha, CF nr. 63158 = 0,5839 ha, 

CF nr. 65081 = 30,8800 ha, CF nr. 65079 = 19,1200 ha, 

CF nr. 68418 = 2,3400 ha;

teren Ferma Adamachi:

CF nr. 135187 = 12,2065 ha, CF nr. 140621 = 6,1380 ha, 

CF nr. 140622 = 0,0055 ha, CF nr. 145973 = 32,7923 ha;

teren campus:

CF nr. 124952 = 12,2588 ha, CF nr. 150856 = 1,5755 ha, CF nr. 150857 =

0,3042 ha, CF nr. 150859 = 0,3660 ha, CF nr. 121665 = 0,8539 ha, 

CF nr. 133708 = 4,5252 ha, CF nr. 124950 = 0,0158 ha, CF nr. 124951 =

0,0102 ha, CF nr. 149150 = 0,0350 ha, Total: S teren = 249,0239 ha

Județul Iași 233.580.267

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

bunului 

Adresa

Persoana juridică de

la care se transmite

partea din imobil

Persoana

juridică la

care se

transmite

partea din

imobil

Caracteristicile tehnice ale

părții de imobil care se

transmite în domeniul public al

comunei Miroslava

Valoarea

părții de

imobil care

se transmite

în domeniul

public al

comunei

Miroslava

(lei)

Caracteristicile tehnice ale imobilului care rămâne 

în administrarea Ministerului Educației, pentru Universitatea 

pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași

Valoarea imobilului

care rămâne în

administrarea

Ministerului

Educației, pentru

Universitatea pentru

Științele Vieții „Ion

Ionescu de la Brad”

din Iași

(lei)

149993

parțial

8.05.04

Stațiunea

Didactică

Iași

Județul

Iași

Ministerul

Educației

CUI 13729380,

Universitatea

pentru Științele

Vieții „Ion

Ionescu de la

Brad” din Iași

CUI 4541840

Comuna

Miroslava

CUI

4540461

Suprafață totală a

terenului = 0,8373 ha,

din care teren în

suprafață de 0,7637 ha,

CF nr. 97524, teren în

suprafață de 0,0078 ha,

CF nr. 97525, teren în

suprafață de 0,0225 ha,

CF nr. 97603, teren în

suprafață de 0,0025 ha,

CF nr. 97601, teren în

suprafață de 0,0038 ha,

CF nr. 97540, teren în

suprafață de 0,0018 ha,

CF nr. 97541 și teren în

suprafață de 0,0352 ha,

CF nr. 97542

16.701

Teren comuna Miroslava:

CF nr. 78281 = 2,5884 ha, CF nr. 97526 = 106,9448 ha,

CF nr. 78271 = 2,2377 ha, 

CF nr. 97543 = 1,9775 ha, CF nr. 97602 = 2,8696 ha;

teren comuna Rediu:

CF nr. 62999 = 7,5578 ha, CF nr. 63158 = 0,5839 ha,

CF nr. 65081 = 30,8800 ha, CF nr. 65079 = 19,1200 ha,

CF nr. 68418 = 2,3400 ha;

teren Ferma Adamachi:

CF nr. 135187 = 12,2065 ha, CF nr. 140621 = 6,1380 ha,

CF nr. 140622 = 0,0055 ha, 

CF nr. 145973 = 32,7923 ha;

teren campus:

CF nr. 124952 = 12,2588 ha, CF nr. 150856 = 1,5755 ha,

CF nr. 150857 = 0,3042 ha, 

CF nr. 150859 = 0,3660 ha, CF nr. 121665 = 0,8539 ha,

CF nr. 133708 = 4,5252 ha, CF nr. 124950 = 0,0158 ha,

CF nr. 124951 = 0,0102 ha, 

CF nr. 149150 = 0,0350 ha, Total: S teren = 248,1866 ha 

233.563.566



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind aprobarea Termenilor finali ai emisiunilor de titluri de stat, denominate în lei și euro, 

lansate în perioada 18 septembrie—3 octombrie 2023, în baza Prospectului de bază pentru

Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice

emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa

de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară,

aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.118/2020

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale Normelor metodologice de aplicare

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor pct. 4.1.a), b).1

1

subpct. 5 din Normele metodologice de aplicare

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

6

Art. 1. — Se aprobă Termenii finali ai emisiunilor de titluri de

stat, denominate în lei și euro, lansate în perioada

18 septembrie—3 octombrie 2023, în baza Prospectului de bază

pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate

exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul

Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. și

supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere

Financiară, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 2.118/2020, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Termenii finali ai emisiunilor de titluri de stat,

denominate în lei și euro, sunt prevăzuți în anexele nr. 1—5 care

fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică

va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 13 septembrie 2023.

Nr. 2.546.

ANEXA Nr. 1

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2024, nominative, denominate în lei, 

emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise 

în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv 

investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

Perioada ofertei: 18 septembrie 2023—3 octombrie 2023

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 6 octombrie 2023

ISIN: ROC6WUURCY07

Cod CFI DBFUFR

Simbol: R2410C

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de

emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce

urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A. și

supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul), întocmit în scopul

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).



Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești

Termeni finali.

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat

prezentate în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea

înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile

și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

7

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valuta Lei

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., bd. Carol I nr. 34—36, etajele 3, 8

și 9, sectorul 2, cod poștal 020922, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 6,25% pe an

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 6 octombrie 2023

Perioada de dobândă De la, inclusiv                                        până la, inclusiv

6 octombrie 2023                                  5 octombrie 2024

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 26 septembrie 2024

Data de plată a dobânzii (cuponului) 6 octombrie 2024

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 6 octombrie 2024

AGENT DE PLATĂ

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare

nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori

București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 9 octombrie 2023

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

nu sunt modificabile.

Data alocării 3 octombrie 2023

Data tranzacției 4 octombrie 2023

Data decontării 6 octombrie 2023

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare

de sânge

Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de

sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt document

ce atestă calitatea de donator de sânge



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

8

ANEXA Nr. 2

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2026, nominative, denominate în lei, 

emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza 

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor 

persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

Perioada ofertei: 18 septembrie 2023—3 octombrie 2023

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 6 octombrie 2023

ISIN: ROGWHMPF3TX8

Cod CFI DBFUFR

Simbol: R2610A

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS

de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor,

ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A.

și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul), întocmit în scopul

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești

Termeni finali.

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat

prezentate în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea

înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile

și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valuta Lei 

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei 

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., bd. Carol I nr. 34—36, etajele 3, 8

și 9, sectorul 2, cod poștal 020922, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 7,10% pe an 

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 6 octombrie 2023

Perioada de dobândă De la, inclusiv                                       până la, inclusiv 

6 octombrie 2023                                 5 octombrie 2024   

6 octombrie 2024                                 5 octombrie 2025   

6 octombrie 2025                                 5 octombrie 2026

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 26 septembrie 2024, 25 septembrie 2025, 25 septembrie 2026

Data de plată a dobânzii (cuponului) 6 octombrie 2024, 6 octombrie 2025, 6 octombrie 2026 

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 6 octombrie 2026 

AGENT DE PLATĂ

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare

nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

9

Perioada ofertei: 18 septembrie 2023—3 octombrie 2023

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 6 octombrie 2023

ISIN: ROKGUCADYP03

Cod CFI DBFUFR

Simbol: R2410B

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori

București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 9 octombrie 2023

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

nu sunt modificabile.

Data alocării 3 octombrie 2023

Data tranzacției 4 octombrie 2023

Data decontării 6 octombrie 2023

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare

de sânge

Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de

sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt document

ce atestă calitatea de donator de sânge

ANEXA Nr. 3

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2024, nominative, denominate în lei, 

emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza 

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor 

persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS

de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A.

și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul), întocmit în scopul

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești

Termeni finali.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

10

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valuta Lei

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei 

Sistemul de decontare

Depozitarul Central — S.A., bd. Carol I nr. 34—36, etajele 3, 8

și 9, sectorul 2, cod poștal 020922, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 7,25% pe an 

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 6 octombrie 2023

Perioada de dobândă De la, inclusiv                                  până la, inclusiv 

6 octombrie 2023                            5 octombrie 2024

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 26 septembrie 2024

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 6 octombrie 2024 

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 6 octombrie 2024

AGENT DE PLATĂ

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare

nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare

Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori

București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 9 octombrie 2023

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor

Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor

Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

nu sunt modificabile.

Data alocării 3 octombrie 2023

Data tranzacției 4 octombrie 2023

Data decontării 6 octombrie 2023

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare

de sânge

Da

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de

sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt document

ce atestă calitatea de donator de sânge

1 ianuarie 2023—3 octombrie 2023

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat

prezentate în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea

înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile

și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

11

ANEXA Nr. 4

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2024, nominative, denominate în euro, 

emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza 

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor 

persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

Perioada ofertei: 18 septembrie 2023—3 octombrie 2023

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 6 octombrie 2023

ISIN: ROEIDYXDN8A1

Cod CFI DBFUFR

Simbol: R2410BE

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS

de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A.

și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul), întocmit în scopul

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).
Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești

Termeni finali.

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat

prezentate în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea

înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile

și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valuta Euro

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 euro

Sistemul de decontare

Depozitarul Central — S.A., bd. Carol I nr. 34—36, etajele 3, 8

și 9, sectorul 2, cod poștal 020922, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 3,90% pe an 

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 6 octombrie 2023

Perioada de dobândă De la, inclusiv                     până la, inclusiv

6 octombrie 2023               5 octombrie 2024

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 26 septembrie 2024

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 6 octombrie 2024 

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 6 octombrie 2024

AGENT DE PLATĂ

Plata dobânzilor (cupoanelor) și a principalului pentru

emisiunea denominată în euro

Având în vedere faptul că investitorii vor putea dobândi și

tranzacționa titluri de stat denominate în euro atât prin

intermediul membrilor Sindicatului de intermediere, cât și prin

intermediul participanților la sistemul Depozitarului Central

autorizați în vederea accesării Platformei T2S, Emitentul va

efectua plățile prin intermediul Depozitarului Central.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

12

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare

Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori

București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 9 octombrie 2023

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor

Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor

Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

nu sunt modificabile.

Data alocării 3 octombrie 2023

Data tranzacției 4 octombrie 2023

Data decontării 6 octombrie 2023

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de

sânge

Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator

de sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt

document ce atestă calitatea de donator de sânge

ANEXA Nr. 5

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2028, nominative, denominate în euro, 

emise în formă dematerializată (prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza 

Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor 

persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

Perioada ofertei: 18 septembrie 2023—3 octombrie 2023

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 6 octombrie 2023

ISIN: ROY61GNL5YW8

Cod CFI DBFUFR

Simbol: R2810AE

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS

de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori București — S.A.

și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul), întocmit în scopul

Programului de emisiuni de titluri de stat Fidelis (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Prezentul Prospect și orice modificări ale acestuia, cât și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești

Termeni finali.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

13

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat

prezentate în Prospect. Termenii scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea

înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile

și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valuta Euro

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 euro

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., bd. Carol I nr. 34—36, etajele 3, 8

și 9, sectorul 2, cod poștal 020922, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 5,30% pe an 

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 6 octombrie 2023

Perioada de dobândă De la, inclusiv                                    până la, inclusiv

6 octombrie 2023                              5 octombrie 2024   

6 octombrie 2024                              5 octombrie 2025   

6 octombrie 2025                              5 octombrie 2026   

6 octombrie 2026                              5 octombrie 2027   

6 octombrie 2027                              5 octombrie 2028

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 26 septembrie 2024, 25 septembrie 2025, 25 septembrie 2026,

27 septembrie 2027, 27 septembrie 2028

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 6 octombrie 2024, 6 octombrie 2025, 6 octombrie 2026, 

6 octombrie 2027, 6 octombrie 2028 

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 6 octombrie 2028 

AGENT DE PLATĂ

Plata dobânzilor (cupoanelor) și a principalului pentru

emisiunea denominată în euro

Având în vedere faptul că investitorii vor putea dobândi

și tranzacționa titluri de stat denominate în euro atât prin

intermediul membrilor Sindicatului de intermediere, cât și prin

intermediul participanților la sistemul Depozitarului Central

autorizați în vederea accesării Platformei T2S, Emitentul

va efectua plățile prin intermediul Depozitarului Central.

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori

București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 9 octombrie 2023

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei oferte

nu sunt modificabile.

Data alocării 3 octombrie 2023

Data tranzacției 4 octombrie 2023

Data decontării 6 octombrie 2023

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare

de sânge

Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de

sânge/carnetului de donator de sânge/oricărui alt document

ce atestă calitatea de donator de sânge



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Listei instituțiilor de învățământ superior acreditate care organizează, 

în anul universitar 2023—2024, Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării

competențelor pentru profesia didactică (nivelurile I și II)

În temeiul prevederilor:

— art. 210 și 260 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare;

— art. 33—35 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 1 alin. (2) din Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la

nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior;

— art. 22 din Metodologia-cadru de organizare a programului de formare psihopedagogică în vederea certificării

competențelor pentru profesia didactică de către departamentele de specialitate din cadrul instituțiilor de învățământ superior

acreditate, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 4.139/2022,

ținând cont de prevederile:

— Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referință și a listei indicatorilor de performanță a

Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.418/2006, cu

modificările ulterioare;

— Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ

superior pentru anul universitar 2023—2024, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 367/2023, cu modificările ulterioare;

— Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului

educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.561/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației nr. 5.041/2023 privind aprobarea componenței rețelei naționale

a școlilor de aplicație pentru anul școlar 2023—2024, precum și ale Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.365/2017 privind

acordarea de atribuții instituțiilor de învățământ superior privind formarea continuă a cadrelor didactice din învățământul

preuniversitar prin gradele didactice II și I,

ținând cont de Adresa Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior nr. 5.218 din 1 septembrie 2023,

Adresa Universității „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș nr. 407 din 11 iulie 2023, precum și de Referatul de aprobare nr. 301 al

Direcției generale învățământ universitar din 5 septembrie 2023,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

14

Art. 1. — (1) Se aprobă Lista instituțiilor de învățământ

superior acreditate care organizează, în anul universitar 2023—

2024, Programul de formare psihopedagogică în vederea

certificării competențelor pentru profesia didactică (nivelurile I

și II), cuprinsă în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

(2) Programele de formare psihopedagogică în vederea

certificării competențelor pentru profesia didactică (nivelurile I și II),

organizate de către instituțiile de învățământ superior acreditate,

care nu sunt cuprinse în anexa la prezentul ordin, intră în

lichidare, în sensul că asigură școlarizarea studenților înscriși

în anii universitari precedenți, dar nu organizează concurs de

admitere pentru anul universitar 2023—2024.

Art. 2. — În anul universitar 2023—2024 pot organiza

probele din cadrul examenelor pentru obținerea gradelor

didactice II și I, pentru personalul didactic din învățământul

preuniversitar, instituțiile de învățământ superior acreditate,

cuprinse în anexa la prezentul ordin, care sunt și centre de

perfecționare/formare continuă în condițiile legii.

Art. 3. — Direcția generală învățământ universitar și Direcția

generală management resurse umane și rețea școlară din

cadrul Ministerului Educației, instituțiile de învățământ superior

și inspectoratele școlare județene/al municipiului București duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 6 septembrie 2023.

Nr. 6.234.



ANEXĂ

L I S T A  

instituțiilor de învățământ superior acreditate care organizează, în anul universitar 2023—2024, în condițiile legii,

Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică (nivelurile I și II)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

15

Nr.

crt.

Universitatea

Numărul maxim

de studenți care

pot fi școlarizați

1. Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 1.600

2.

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București    

Centrul Universitar din Pitești

600

3. Universitatea Tehnică de Construcții din București 350

4. Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București 300

5. Universitatea din București 3.000

6. Academia de Studii Economice din București 1.000

7. Universitatea Națională de Muzică din București 220

8. Universitatea Națională de Arte din București 100

9. Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică „I.L. Caragiale” din București 120

10. Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport din București 750

11. Școala Națională de Studii Politice și Administrative din București 120

12. Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 350

13. Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 500

14. Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 400

15. Universitatea „Transilvania” din Brașov 1.100

16. Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 680

17.

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca    

Centrul Universitar Nord Baia Mare

300

18. Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca 450

19. Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 3.500

20.

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca    

Centrul Universitar „Eftimie Murgu” din Reșița

200

21. Academia Națională de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca 300

22. Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca 150

23. Universitatea „Ovidius” din Constanța 550

24. Universitatea din Craiova 1.500

25. Universitatea din Craiova (Drobeta-Turnu Severin) 200

26. Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 750

27. Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 400

28. Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași 400

29. Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 2.400

30. Universitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași 400

31. Universitatea din Oradea 1.500

32. Universitatea din Petroșani 200

33. Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești 400

34. Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 1.000

35. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 1.000

36. Universitatea „Valahia” din Târgoviște 350

37. Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu 250

38. Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologii „George Emil Palade” din Târgu Mureș 400

39. Universitatea de Arte din Târgu Mureș 60

40. Universitatea Politehnica Timișoara 350



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/14.IX.2023

16

*) Procedură de evaluare periodică în curs, de către Accreditation Agency in Health and Social Sciences (AHPGS).

Nr.

crt.

Universitatea

Numărul maxim

de studenți care

pot fi școlarizați

41. Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara 600

42. Universitatea de Vest din Timișoara 1.500

43. Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București 90

44. Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” din București 120

45. Universitatea „Titu Maiorescu” din București 120

46. Universitatea „Spiru Haret” din București 150

47. Universitatea Ecologică din București 80

48. Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad 150

49. Universitatea „Danubius” din Galați 60

50. Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca 60

51. Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca (Miercurea-Ciuc) 90

52. Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca (Târgu Mureș) 150

53. Universitatea „Petre Andrei” din Iași 30

54. Universitatea Creștină „Partium” din Oradea 150

55. Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș*) 600/600

56. Universitatea „Tibiscus” din Timișoara 100

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|475217]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 828/14.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


